ora submeto à elevada apreciação dos Senhores Membros do Congresso Nacional.
Este texto não substitui o publicado no DOU de 20.6.2017”

Já a MP 758 foi  convertida na Lei 13.452, de 19 de junho de 2017,  tendo sido

consumada a exclusão de área aproximada de 862 ha (oitocentos e sessenta e dois hectares) do

Parque Nacional do Jamanxim, destinada aos leitos e às faixas de domínio da EF-170 e      da  

BR-163.   Como  se  vê,  não  obstante  os  vetos  presidenciais  decorrentes  de  forte  pressão  da

sociedade, acabou por haver redução de unidade de conservação por meio de medida provisória.